
Detenuti presenti al 25 marzo 2009

Elaborazioni del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale
Abruzzo  1.392 83 1.475 2.124 123 2.247 1.636 47 1.683
Basilicata 416 23 439 639 32 671 568 20 588

Regione
Capienza

Presenza
Regolamentare Tollerabile

Basilicata  416 23 439 639 32 671 568 20 588
Calabria  1.748 30 1.778 2.927 50 2.977 2.505 45 2.550
Campania  5.137 211 5.348 6.740 311 7.051 7.238 312 7.550
Emilia Romagna  2.186 122 2.308 3.588 208 3.796 4.180 147 4.327
Friuli V.G. 513 35 548 788 53 841 780 29 809
Lazio  4.094 355 4.449 5.931 555 6.486 5.105 434 5.539
Liguria  1.088 52 1.140 1.493 101 1.594 1.416 78 1.494
Lombardia  5.007 416 5.423 7.650 654 8.304 7.645 595 8.240
Marche  735 20 755 1.008 32 1.040 1.057 19 1.076
Molise  348 8 356 496 14 510 383 0 383
Piemonte  3.218 137 3.355 5.040 238 5.278 4.618 133 4.751
Puglia  2.313 197 2.510 3.591 326 3.917 3.695 163 3.858
Sardegna  1.904 53 1.957 2.565 78 2.643 2.113 55 2.168
Sicilia  4.644 176 4.820 6.917 239 7.156 7.115 148 7.263
Toscana 2 934 142 3 076 4 024 221 4 245 3 856 171 4 027Toscana  2.934 142 3.076 4.024 221 4.245 3.856 171 4.027
Trentino A.A.  237 19 256 273 21 294 345 25 370
Umbria  1.015 71 1.086 1.399 84 1.483 931 51 982
Valle D'Aosta  175 6 181 180 8 188 178 0 178
Veneto  1.706 211 1.917 2.635 267 2.902 2.885 168 3.053

3.615 63.623 58.249 2.640 60.889Totale  40.810 2.367 43.177 60.008



Detenuti presenti al 25 marzo 2009
Serie storica detenuti presenti, dall'indulto ad oggi
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30‐lug‐06 31‐dic‐06 30‐giu‐07 31‐dic‐07 30‐giu‐08 31‐dic‐08 25‐mar‐09
60.710 39.005 43.957 48.693 55.057 58.127 60.889

60.710 (indulto)
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Detenuti presenti al 25 marzo 2009 Affollamento per Regione

Regioni
Capienza 
l

Capienza 
" ll bil "

Detenuti presenti al 
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Tasso di 
ff ll

Detenuti presenti al 25 marzo 2009 ‐ Affollamento per Regione
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g
regolamentare "tollerabile" 25 marzo 2009 sovraffollamento

Abruzzo  1.475 2.247 1.683 114%
Basilicata  439 671 588 134%
Calabria  1.778 2.977 2.550 143%
Campania  5.348 7.051 7.550 141%
Emilia Romagna  2.308 3.796 4.327 187%
Friuli V.G. 548 841 809 148%
Lazio  4.449 6.486 5.539 124%
Liguria  1.140 1.594 1.494 131%
Lombardia 5 423 8 304 8 240 152%Lombardia  5.423 8.304 8.240 152%
Marche  755 1.040 1.076 143%
Molise  356 510 383 108%
Piemonte  3.355 5.278 4.751 142%
Puglia  2.510 3.917 3.858 154%
S d 1 957 2 643 2 168 111%Sardegna  1.957 2.643 2.168 111%
Sicilia  4.820 7.156 7.263 151%
Toscana  3.076 4.245 4.027 131%
Trentino A.A.  256 294 370 145%
Umbria  1.086 1.483 982 90%
Valle D'Aosta  181 188 178 98%
Veneto  1.917 2.902 3.053 159%

Totale  43.177 63.623 60.889 141%



Regioni
Capienza  Capienza  Detenuti presenti al  Tasso di 

Detenuti presenti al 25 marzo 2009 ‐ Affollamento per tasso
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Regioni
regolamentare "tollerabile" 25 marzo 2009 sovraffollamento

Emilia Romagna  2.308 3.796 4.327 187%
Veneto  1.917 2.902 3.053 159%
Puglia  2.510 3.917 3.858 154%
Lombardia  5.423 8.304 8.240 152%
Sicilia  4.820 7.156 7.263 151%
Friuli V.G. 548 841 809 148%
Trentino A.A.  256 294 370 145%
Calabria  1.778 2.977 2.550 143%
Marche 755 1 040 1 076 143%Marche  755 1.040 1.076 143%
Piemonte  3.355 5.278 4.751 142%
Campania  5.348 7.051 7.550 141%
Totale  43.177 63.623 60.889 141%
Basilicata  439 671 588 134%
Liguria  1.140 1.594 1.494 131%
Toscana  3.076 4.245 4.027 131%
Lazio  4.449 6.486 5.539 124%
Abruzzo  1.475 2.247 1.683 114%
Sardegna  1.957 2.643 2.168 111%
Molise  356 510 383 108%
Valle D'Aosta  181 188 178 98%
Umbria  1.086 1.483 982 90%

Totale  43.177 63.623 60.889 141%



Detenuti presenti al 25 marzo 2009
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Differenza tra capienza regolamentare e detenuti presenti

Regioni
Capienza 

regolamentare
Detenuti presenti al 
25 marzo 2009

Differenza

Abruzzo  1.475 1.683 208
Basilicata  439 588 149
Calabria  1.778 2.550 772
Campania  5.348 7.550 2.202
Emilia Romagna  2.308 4.327 2.019
Friuli V.G. 548 809 261
Lazio  4.449 5.539 1.090
Liguria 1 140 1 494 354Liguria  1.140 1.494 354
Lombardia  5.423 8.240 2.817
Marche  755 1.076 321
Molise  356 383 27
Piemonte  3.355 4.751 1.396

lPuglia  2.510 3.858 1.348
Sardegna  1.957 2.168 211
Sicilia  4.820 7.263 2.443
Toscana  3.076 4.027 951
Trentino A.A.  256 370 114
Umbria  1.086 982 ‐104
Valle D'Aosta  181 178 ‐3
Veneto  1.917 3.053 1.136

Totale  43.177 60.889 17.712
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Regioni
Capienza 

"tollerabile"
Detenuti presenti al 
25 marzo 2009

Differenza

Differenza tra capienza "tollerabile" e detenuti presenti
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tollerabile 25 marzo 2009
Abruzzo  2.247 1.683 ‐564
Basilicata  671 588 ‐83
Calabria  2.977 2.550 ‐427
Campania  7.051 7.550 499
E ili R 3 796 4 327 531Emilia Romagna  3.796 4.327 531
Friuli V.G. 841 809 ‐32
Lazio  6.486 5.539 ‐947
Liguria  1.594 1.494 ‐100
Lombardia  8.304 8.240 ‐64
Marche  1.040 1.076 36
Molise  510 383 ‐127
Piemonte  5.278 4.751 ‐527
Puglia  3.917 3.858 ‐59
Sardegna 2.643 2.168 ‐475Sardegna  2.643 2.168 475
Sicilia  7.156 7.263 107
Toscana  4.245 4.027 ‐218
Trentino A.A.  294 370 76
Umbria  1.483 982 ‐501
Valle D'Aosta 188 178 10Valle D'Aosta  188 178 ‐10
Veneto  2.902 3.053 151
Totale  63.623 60.889 ‐2.734


